CHAPITRE XLVII.

Tout ce qu'il y a de vrai et de juste dans la philosophie païenne est un emprunt fait à nos Ecritures. Les philosophes patriarches des hérétiques.

144. Sed dicet aliquis, etiam de nostris excedere quosdam a regula disciplinæ. Desinunt tamen christiani haberi penès nos. Philosophi verò illi, cum talibus factis, in nomine et in honore sapientiæ perseverant apud vos. Atque adeò, quid simile philosophus et christianus, Græciæ discipulus et cœli, famæ negotiator et salutis^d, verborum et factorum operator, idolorum ædificator et destructor, amicus et inimicus, interpolator erroris et integrator veritatis, furator ejus et custos?

145. Antiquior omnibus veritas, ni fallor. Et ad hoc mihi proficit antiquitas præstructa divinæ litteraturæ, quò facilè credatur thesaurum eam fuisse posteriori cuique sapientiæ. Et si non onus jam voluminis temperarem^b, excurrerem in hanc quoquè probationem. Quis poetarum, quis sophistarum, qui non de prophetarum fonte potaverit? Inde igitur et philosophi sitim ingenii sui rigaverunt. Nam quia quædam de nostris habent, ea propter^c nos comparant illis. Inde, opinor, et a quibusdam philosophia legibus quoquè ejecta est, a Thebanis dico, a Spartiatis et Argivis. Dum ad nostra conantur^d,

^a Négociant de renommée! que cela est beau, c'est-à-dire que cela est vrai!

^b *Temperare onus voluminis*, modérer, tempérer, diminuer, limiter le poids du volume, la masse de l'ouvrage.

^c *Ea propter*, à cause de ces choses, comme on dit *quapropter* et *propterea*.

^d Les philosophes prétendaient s'élever à la hauteur, à la majesté de nos Ecritures et de nos enseignements.

et homines gloriæ, ut diximus, et eloquentiæ solius libidinosi, si quid in sanctis offenderunt digestis^a, exinde regestum^b pro instituto curiositatis ad propria verterunt; neque satis credentes divina esse, quò minùs interpolarent, neque satis intelligentes ut adhuc tunc subnubila, etiam ipsis Judæis obumbrata, quorum propria videbantur.

146. Nam et si qua simplicitas erat veritatis, eò magis scrupulositas^c humana, fidem aspernata, mutabat^d, per quod in incertum miscuerunt etiam quod invenerant certum. Inventum enim solummodo Deum, non ut invenerant disputaverunt, ut et de qualitate, et de natura ejus, et de sede disceptent. Alii incorporalem asseverant, alii corporalem, quæ^e Platonici et Stoici; alii ex atomis, alii ex numeris, quæ^e Epicurus et Pythagoras; alii exigne, quæ Heraclito^f visum est. Et Platonici quidem cu-

^a *Digesta*, livres de lois, directifs de la conduite. Il a fallu que ce mot parût bien juste, puisqu'on l'a adopté comme exprimant le recueil des lois romaines. Virgile a employé le verbe *digerere* dans le sens de composer un ouvrage :

Quæcumque in foliis descripsit carmina virgo,
Digerit in numerum, atque antro seclusa relinquit.
(*Énéide*, III, 445.)

^d Et dans le sens d'interpréter :

..... Ita digere omnia Chalchas.
(II, 182.)

^b *Regestum*, rapporté, transcrit. « Sunt enim velut res regestæ » in hos commentarios, quos puer deduxerat scholâ, » dit un lexicographe.

^c *Scrupulositas*, l'exactitude minutieuse, pointilleuse. Columelle a employé ce mot : « In hac ruris disciplina non desideratur ejusmodi scrupulositas. » (L. XI, ch. I.)

^d Des éditions portent *mutabat*.

^e *Quæ*, en tant que, en qualité de. Nous avons déjà vu le mot de Sénèque : « Hominem quippe, quæ animal est, moveri oportet.

^f Héraclite, d'Ephèse, de l'école d'Ionie, surnommé l'obscur (*σκότιος*). C'est le type du pessimisme, comme Démocrite le fut de l'optimisme. Pour l'un tout est très-mal, pour l'autre tout est très-

rantem rerum ; contra Epicurei otiosum et inexerciceum, et, ut ita dixerim, neminem^a humanis rebus ; positum verò extra mundum Stoici, qui, figuli modo, extrinsecus torqueat^b molem hanc ; intra mundum Platonici, qui, gubernatoris exemplo, intra illud maneat quod regat. Sic et de ipso mundo, natus innatusve^c sit, decessurus mansurusve sit, variant. Sic et de animæ statu, quam alii divinam et æternam, alii dissolubilem contendunt ; ut quis sensit, ita et intulit, aut reformavit.

147. Nec mirum si vetus instrumentum^d ingenia philosophorum interverterunt. Ex horum semine^e etiam nostram hanc novitiolam paraturam^f viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulteraverunt, et de una via obliquos multos, et inexplicabiles tramites sciderunt. Quod ideo suggesserim, ne cui nota varietas sectæ hujus^g, in hoc quoquè nos philosophis adæquare videatur, et ex varietate defensionum judicet veritatem^h.

bien. C'est un excès d'un côté comme de l'autre. Il vivait vers l'an 500 avant Jésus-Christ.

^a *Neminem*, nul ; expression pleine de force et d'énergie, qu'on ne trouve point, que je sache, dans d'autres auteurs.

^b Tourne.

^c *Innatus*, éternel ; *non-natus*, par opposition à *natus*, qui a eu un commencement.

^d L'ancien Testament.

^e *Ex horum semine*, de leurs descendants, de leurs disciples, de leur race. Les philosophes, comme le répète souvent Tertullien, sont les patriarches, les pères des hérétiques.

^f *Novitiola paratura*, toute récente et toute petite acquisition ; le Nouveau Testament, notre petite richesse, notre petit bagage de doctrine, notre petit trésor.

^g De peur que cette variété connue, au sein du christianisme.

^h Cet avis est bon pour tous les temps. S'il y a divergence sur des opinions libres, rien de plus naturel, et elles n'empêchent pas l'unité ; si c'est sur des points définis, l'Eglise demeure dans son droit, et ceux qui s'en séparent se constituent dans le faux. Mieux vaudrait lire : *et ex varietate, defectionem vindicet veritatis*.

148 Expeditè^a autem præscribimus adulteris nostris^b, illam esse regulam veritatis, quæ veniat à Christo, transmissa per comites ipsius, quibus aliquantò posteriores diversi isti commentatores probabuntur. Omnia adversus veritatem de ipsa veritate constructa sunt^c, operantibus æmulationem istam spiritibus erroris. Ab iis adulteria hujusmodi salutaris disciplinæ subornata ; ab his quædam etiam fabulæ immissæ, quæ, de similitudine, fidem infirmarent veritatis, vel eam sibi potiùs evincerent, ut quis ideo non putet christianis credendum, quia nec poetis nec philosophis ; vel ideo magis poetis et philosophis existimet credendum, quia non christianis. Itaque ridemur^d Deum prædicantes judicatorum ; sic enim et poætæ et philosophi tribunal apud inferos ponunt ; et gehennam si comminemur, quæ est ignis arcani sub terra^e ad pœnam thesaurus, proinde decachinnamur ; sic enim et Pyriphlegeton apud mortuos amnis est ; et si paradisum nominemus, locum divinæ amœnitatis, recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, maceriâ quædam igneæ illius zonæ a notitia orbis communis segregatum^f, Elysii campi fidem occupaverunt. Unde hæc, oro vos, philosophis aut poetis tam consimilia ? non nisi de nostris sacramentis. Si de nostris

^a Avec raison.

^b *Præscribere*, opposer une prescription, un fait. *Adulteris nostris*, aux corrupteurs dont nous parlons, à ceux qui altèrent nos enseignements.

^c « L'erreur, dit Bossuet, est une vérité dont on abuse. »

^d *Ridemur*, on rit de nous. Tout-à-l'heure on va éclater. Mais il y a un mot dans l'Evangile : « Væ vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis ! » (Luc. vi, 25.)

^e Il serait difficile à la science et à l'érudition de placer l'enfer ailleurs qu'au centre de notre globe.

^f Qu'est-ce que cette ceinture de feu qui sépare notre globe du paradis ? Serait-ce le purgatoire ?

sacramentis, ut de prioribus, ergò fideliora sunt nostra magisque credenda, quorum imagines quoquè fidem inveniunt; si de suis sensibus, jam ergò sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur, quod rerum forma non sustinet. Nunquam enim corpus umbra, aut veritatem imago præcedit^a.

CHAPITRE XLVIII.

La résurrection des corps et le jugement dernier, fondés sur la justice et la puissance de Dieu.

149. Age jam, si qui philosophus affirmet, ut ait Laberius^b de sententia Pythagoræ, hominem fieri ex mulo, colubram ex muliere, et in eam opinionem omnia argumenta eloquii virtute distorterit; nonne consensum movebit, et fidem infiget, etiam ab animalibus abstinendi? Proptereaque persuasum quis habeat, ne fortè bubulam de aliquo præavo suo obsonet^c? At enim christianus, si de homine hominem, ipsumque de Caio Caium reducem repromittat, lapidibus magis, nec saltem cæstibus^d, a populo exigetur^e. Si quæcumque ratio præest animarum humanarum recipiendarum^f in corpora, cur non in

^a Voilà encore la place emportée une fois, par une raison bien simple et prise dans l'ordre naturel et physique.

^b Laberius, poète mimographe romain, 44 ans avant Jésus-Christ.

^c *Obsonare bubulam*, faire sa provision de bœuf; sou:entendu *carne*. Plaute a dit: « Argento ne parcito, obsonato ampliter; ou plutôt, *opsonato*, du grec ὀψώνιον. Et encore: « Tene marsu- » pium, abi, atque opsona, propera. »

^d *Cæstibus*, le ceste, le gantelet garni de plomb et attaché avec des lanières, dont les athlètes armaient leurs mains (de *cædere*, frapper).

^e *Exigi lapidibus*, être puni par la lapidation, être poursuivi à coups de pierres. (*Extra agi*.)

^f *Reciprocare*, renvoyer, faire revenir, rentrer. « Cùm jam

eandem substantiam redeant, cùm hoc sit restitui, id esse quod fuerat? Jam non ipsæ sunt quæ fuerant, quia non potuerunt esse quod non erant, nisi desinant esse quod fuerant.

150. Multis etiam jocos et otio opus erit, si velimus ad hanc partem lascivire^a, quis in quam bestiam reformari videretur. Sed de nostra magis defensione, qui proponimus multò utique dignius credi hominem ex homine rediturum, quemlibet pro quolibet, dum hominem; ut eadem qualitas animæ in eandem restauretur conditionem, etsi non effigiem. Certè quia ratio restitutionis destinatio^b judicii est, necessariò idem ipse qui fuerat exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti judicium a Deo referat. Ideoque repræsentabuntur^c et corpora; quia neque pati quicquam potest anima sola sinè materia stabili, id est carne^d; et quod omninò de judicio Dei pati debent animæ, non sinè carne meruerunt, intra quam omnia egerunt.

151. Sed quomodo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest? — Considera temetipsum, ô homo, et fidem rei invenies. Recogita quid fueris antequam esses: utique nihil. Meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergò nihil

» spiritum includeret ventus, nec recipere animam (respirer) » sineret, aversi à vento parumper consedère. » (Tite-Live, 1^{re} guerre Punique.)

^a *Lascivire ad hanc partem*, nous échapper de ce côté, plaisanter sur cette question: Quel est celui qui se change en telle bête; qui semble, ou qui souhaite se changer...?

^b *Destinatio*, but ou reddition.

^c *Repræsentari*, être rendu présent, rétabli, reconstitué. « Ita » que villicus curabit ut juxtà reddantur; istaque non agrè conse- » quetur, si semper se repræsentaverit. » (Colum. xi, 1.)

^d On comprendra facilement que cette proposition est une erreur. « Du reste, Tertullien, dit l'abbé de Gourey, se réfute lui-même, établit et soutient fortement la saine doctrine sur ce » point, dans les livres postérieurs *De l'Âme* (chapitre dernier; et » *De la Résurrection de la chair* (ch. xvii). »

fueras, prinsquàm esses, idem, nihil factus cùm esse desieris, cur non possis rursus esse de nihilo, ejusdem ipsius auctoris voluntate qui te voluit esse de nihilo? Quid novi tibi eveniet? Qui non eras, factus es; cùm iterum non eris, fies. Redde, si potes, rationem quâ factus es, et tunc require quâ fies. Et tamen facilius utique fies quod fuisti aliquando, quia æquè non difficile factus es, quod nunquam fûisti aliquando.

152. Dubitabitur, credo, de^a Dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat, non minùs quàm de morte vacationis et inanitatis, composuit animatum spiritu omnium animatore^b. Signatum et per ipsum^c humanæ resurrectionis exemplum in testimonium vobis. Lux quotidie interfecta respundet, et tenebræ pari vice decedendo succedunt. Sidera defuncta^d reviviscunt. Tempora ubi finiuntur, incipiunt. Fructus consumuntur et redeunt. Certè semina, non nisi corrupta et dissoluta, fecundiùs surgunt. Omnia pereundo servantur, omnia de interitu reformantur. Tu homo, tantum nomen^e, si

^a *Dubitare de*, douter de. Cicéron, *Epist.*, lib. x : « Nam de tuâ ergâ me voluntate non dubitant. »

^b *Omnium animatore*, le vivificateur de toutes choses. D'autres éditions ajoutent *animarum*, vivificateur de toutes les âmes. Quoi qu'il en soit, le texte n'offre pas une doctrine assez précise. La pensée paraît être celle-ci : Dieu semblait travailler comme sur la mort, en travaillant sur le néant aride et infécond, pour en tirer et construire ce monde, où tout vit et respire en quelque sorte, puisque l'être c'est la vie. *Vacationis*, comme *vacuitatis*, le vide et l'absence de l'être. *Inanitas*, le néant.

^c *Signatum et per ipsum*, il a aussi été tracé par lui...

^d *Defunctus*, éteint, mort, disparu.

^e *Tantum nomen*, nom si grand, être si noble, si sublime. Le nom est l'expression d'un être, d'un objet, d'une vérité ou d'un fait. Horace a dit :

Multi Lydia nominis.
(Liv. III, *Od.* 9.)

Et Virgile : *

..... Et nos aliquod nomenque decusque.
(*Enéide*, II, 89.)

intelligas te, vel de titulo Pythiæ discens^a; dominus omnium morientium et resurgentium, ad hoc morieris ut pereas? Ubi cumque resolutus fueris, quæcumque te materia destruxerit, hauserit, aboleverit, in nihilum proderit, reddet te. Ejus est nihilum ipsum, cujus et totum.

153. Ergò, inquit, semper moriendum erit, et semper resurgendum? Si ita rerum dominus destinasset, ingratissimè experireris conditionis tuæ legem. At nunc non aliter destinavit quàm prædicavit. Quæ ratio^b universitatem ex diversitate composuit, ut omnia ex æmulis substantiis sub unitate constarent, ex vacuo et solido, ex animali et inanimati, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex luce et tenebris, ex ipsa vita et morte; eadem ævum quoquè ita destinata ac distincta conditione conseruit, ut prima hæc pars, ab exordio rerum, quam incolimus, temporali ætate ad finem defluat; sequens verò, quam exspectamus, in infinitam æternitatem propagetur.

154. Cum ergò finis et limes medius, qui interhiat, adfuerit, ut etiam mundi ipsius species^c transferatur æquè temporalis, quæ illi dispositioni æternitatis, aulæ vice^d, oppansa est; tunc restituetur omne humanum genus, ad expungendum quod in isto ævo boni seu mali meruit, et exin dependendum in immensam æternitatis perpetuitatem. Ideoque nec mors jam, nec rursus ac rursus resurrectio, sed erimus iidem qui nunc, nec alii

^a *Titulus Pythiæ*, l'inscription du temple d'Apollon Pythien : « Connais-toi toi-même; » ἴσθι σεαυτόν.

^b *Ratio*, raison, sagesse, intelligence. La même sagesse qui...

^c *Species*, la figure, l'extérieur, l'apparence, la forme, la scène, le spectacle, le tableau.

^d *Aulæ vice*, en guise de rideau. Déjà nous avons cité Horace, qui dit :

Si plausoris eges aulea manentis, et usque
Sessuri donec, cantor, Vos plaudite, dicat.

(*Ari. poët.* 454.)

post : Dei quidem cultores apud Deum semper, superinduti substantiâ propriâ æternitatis^a; profani verò, et qui non integri ad Deum^b, in pœnam æquè jugis ignis, habentes ex ipsa natura ejus, divina scilicet, subministrationem incorruptibilitatis. Noverunt et philosophi diversitatem areani et publici^c ignis. Ita longè alius est qui usui humano, alius qui judicio Dei apparet^d, sive de cœlo fulmina stringens^e, sive de terra per vertices montium eructans : non enim absunit quod exurit, sed dum erogat, reparat. Adèò manent montes semper ardentés; et qui de cœlo tangitur, salvus est, ut nullo jam igni decinerescat^f. Et hoc erit testimonium ignis æterni; hoc exemplum jugis judicii pœnam nutrientis. Montes uruntur^g, et durant. Quid nocentes, et Dei hostes?

^a *Substantiâ propriâ æternitatis*, la substance propre de l'éternité, que l'éternité seule, que l'autre vie seule peut donner, et qui rend à jamais inaccessible à la corruption. Ce n'est là qu'une image, une expression allégorique et figurée des choses futures.

^b *Integri ad Deum*, irréprochables devant Dieu.

^c *Publicus*, ordinaire et commun. (*Populicus*, du peuple.) Ovide a dit :

..... Sermonis publica verba placent.

La politesse d'usage est agréable.

^d *Apparere*, apparoir, faire l'office d'appariteur, d'huissier; servir, exécuter la sentence de quelqu'un. Aulu-Gelle, liv. vi, ch. ix, dit : « Flavius ædili curuli apparebat quo tempore ædiles subrogantur. »

^e *Fulmina stringens*, brandissant ses foudres, dardant, lançant ses traits. Virgile a souvent employé ce mot.

^f « Il était défendu par les lois romaines, dit l'abbé de Gourcy, de brûler les corps de ceux qui avaient été tués par le tonnerre. » *Hominem*, dit Pline, *ita examinatum cremari fas non est : conditerra religio tradidit.* » (*Hist. nat.*, liv. ii, ch. 33.)

^g Nous avons déjà fait observer que la physique, du temps de Tertullien, n'avait pas fait beaucoup de progrès, et d'ailleurs sa pensée peut être bien interprétée. En tout cas, son raisonnement conserve toute sa force.

CHAPITRE XLIX.

Le dogme chrétien rend l'homme meilleur. Singulier triomphe. Inconséquence des païens.

155. Hæc sunt quæ in nobis solis præsumptiones vocantur, in philosophis et poetis summæ scientiæ et insignia ingenia^a. Illi prudentes, nos inepti; illi honorandi, nos irridendi; imò eò ampliùs et puniendi.

Falsa nunc sint quæ tuemur et meritò præsumptiones, attamen necessaria; inepta, attamen utilia : siquidem meliores fieri coguntur, qui eis credunt, metu æterni supplicii, et spe æterni refrigerii^b. Itaque non expedit falsa dici, nec inepta haberi, quæ expedit vera præsumi. Nullo titulo damnari licet omnino quæ prosunt. In vobis itaque præsumptio est hæc ipsa, quæ damnat utilia. Proinde nec inepta esse possunt : certè et si falsa et inepta, nulli tamen noxia; nam et multis aliis similia, quibus nullas pœnas irrogatis^c, vanis et fabulosis, inaccusatis et impunitis ut innoxiiis. Sed in ejusmodi errores, si utique irrisu judicandum est, non gladiis, et ignibus, et crucibus, et bestiis.

156. De quâ iniquitate sævitæ non modò cæcum hoc vulgus exsultat et insultat, sed et quidam vestrum, quibus favor vulgi de iniquitate captatur, gloriantur, quasi non totum, quod in nos potestis, nostrum sit arbitrium.

^a *Ingenia*, des découvertes heureuses, des traits remarquables de génie.

^b *Refrigerium*, rafraîchissement, soulagement, consolation, bonheur.

^c *Pœnas irrogare*, infliger des châtements; proprement : rogare à populo ut decernat pœnas in aliquem.

Certè, si velim, christianus sum : tunc ergò me damnabis, si damnari velim. Cùm verò quod in me potes, nisi velim, non potes, jam meæ voluntatis est quod potes, non tuæ potestatis. Proinde et vulgus vanè de nostra vexatione gaudet^a : proinde enim nostrum est gaudium quod sibi vindicat, qui malumus damnari, quàm a Deo excidere. Contrà illi qui nos oderunt, dolere, non gaudere debebant, consecutis nobis quod elegimus.

CHAPITRE L.

Courage inébranlable des chrétiens. Leur exemple, plus éloquent que tous les discours des rhéteurs et des philosophes. Leur sang répandu fait germer de nouveaux chrétiens.

157. Ergò, inquitis, cur querimini quòd vos insequamur, si pati vultis, cùm diligere debeatis per quos patimini quod vultis? — Planè volumus pati; verùm eo more quo et bellum nemo quidem libens patitur, cùm et trepidare et periclitari sit necesse. Tamen et præliatur omaibus viribus, et vincens in prælio gaudet, qui de prælio querebatur, quia et gloriam consequitur et prædam. Prælium est nobis, quòd provocamur ad tribunalia, ut illie sub discrimine capitis pro veritate certemus. Victoria est autem, pro quo certaveris, obtinere. Ea victoria habet et gloriam placendi Deo, et prædam vivendi in æternum. Sed obducimur^b; certè cùm obtinuimus : ergò vincimus

^a *Gaudere de*, se réjouir de, prendre plaisir à. Nous n'avons pas trouvé d'exemple semblable dans les auteurs, et cependant nous croyons pouvoir dire que la préposition est ici fort utile, sinon essentielle.

^b *Obducimur*, nous succombons; oui, mais seulement après que nous avons obtenu la palme. « Tertullien, dit encore l'abbé de

cùm occidimur, denique evadimus cùm obducimur. Licet nunc sarmentitios et semaxios appelletis, quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmentorum ambitu exurimur^a. Hic est habitus victoriæ nostræ; hæc palmata vestis; tali curru triumphamus. Meritò itaque victis non placemus; propterea enim desperati et perditii existimamur.

158. Sed hæc desperatio et perditio penès vos, in causa gloriæ et famæ, vexillum virtutis extollunt. Mutius^b dexteram suam libens in ara reliquit : ô sublimitas animi ! Empedocles totum sese Catanensium Ætnæis incendiis donavit : ô vigor mentis ! Aliqua Carthaginis conditrix^c rogo secundum matrimonium dedit : ô præconium castitatis ! Regulus, ne unus pro multis hostibus viveret, toto corpore cruces patitur : ô virum fortem, et in captivitate victorem ! Anaxarchus cùm, in exemplum ptisanæ, pilo contunderetur^d : *Tunde, tunde*, aiebat, *Anaxarchi follem, Anaxarchum enim non tundis* ; ô philosophi magnanimitatem, qui de tali exitu suo etiam jo-